
Svar på skriftligt spörsmål SSS 462/2022 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om passagerarströmmarna från Ryssland 

och om att begränsa gränsövergångarna 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 462/2022 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Jussi Wihonen /saf: 

Tänker Finland se över sina riktlinjer för visum till ryssar likt Estland, Lettland, Litauen 

och Polen, 

 

hur ämnar regeringen reagera på den ökande strömmen av ryssar som reser via Finland 

och 

 

anser regeringen att Finlands ställning som enda EU-land med gräns mot Ryssland som 

tar emot ryska turister är önskvärd eller borde riktlinjerna ses över på nytt? 

 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Avtalet om viseringslättnader mellan EU och Ryssland upphävdes den 12 september 2022. Från 

och med den 12 september 2022 tillämpas viseringskodexen på visumansökningar av ryska 

medborgare som ansöker om Schengenvisum och de är i samma ställning som andra visumsö-

kande från tredjeland. Visumansökningar bedöms noggrannare än tidigare i enlighet med vise-

ringskodexen. Det blir dyrare, svårare och långsammare att ansöka om visum. I fortsättningen 

kommer antalet visum som Finland beviljar i Ryssland och därmed också antalet giltiga visum 

att minska betydligt.   

 

I enlighet med de riktlinjer som regeringen godkände den 16 augusti begränsade utrikesministe-

riet från och med den 1 september 2022 antalet tider för visumansökan som kan bokas i Ryss-

land till 500 per dag. Från och med början av september har i genomsnitt 100 tider per dag öpp-

nats för personer som ansöker om turistvisum. Tiderna reserverade för turister sjönk till tio pro-

cent av ansökningstiderna i augusti. Finland begränsar också avsevärt beviljandet av flergångs-

visum för visumansökningar som tagits emot efter den 12 september.  

 

I Finland är Gränsbevakningsväsendet den behöriga myndigheten som bedömer förutsättning-

arna för inresa vid Finlands gräns. Om en person har inreseförbud eller om personens visum har 

upphävts eller återkallats, nekas personen inresa. De finländska myndigheternas enhetliga upp-



fattning är att ryska resenärers inresa som fenomen inte utgör ett hot mot den allmänna säker-

heten. Enskilda personer kan utgöra risker även för den allmänna säkerheten, men de hanteras 

effektivare med rätt proportionerade verktyg. 

 

Republikens president och statsrådets utrikes- och säkerhetspolitiska ministerutskott formade en 

den 23 september en gemensam uppfattning att statsrådet ska utfärda ett principbeslut om en be-

tydande begränsning av ryska medborgares inresa och visering på grund av risken för att Fin-

lands internationella förbindelser. 

 

För majoriteten av de ryska resenärerna är den enklaste rutten till EU-området även i fortsätt-

ningen en flygförbindelse via Istanbul, Doha, Tel Aviv, Dubai, Belgrad och andra mellanland-

ningsplatser. Även om Finland införde samtliga begränsningar som de baltiska länderna infört, 

skulle den stora rutten till EU- och Schengenområdet förbli öppen. 

 

Finland har i sitt brev till kommissionen den 20 september 2022 föreslagit att kommissionen ska 

utfärda en rekommendation om att de medlemsstater som nekar ryska medborgare inresa med 

visum som de själva har beviljat ska göra det på de grunder som fastställs i Schengensystemet, 

antingen genom att upphäva eller återkalla en persons visum eller genom att utfärda inreseför-

bud för personen. Detta skulle göra det möjligt att neka samma person inresa till en annan med-

lemsstat utan en separat omprövning i varje enskilt fall. 

 

Med tanke på att visumpolitiken är en del av EU:s sanktioner, är det möjligt att EU:s visumpoli-

tik i fråga om Ryssland kommer att skärpas ytterligare. Finland har vid EU:s utrikesminister-

möte den 19 september föreslagit att turistvisum ska omfattas av EU:s sanktioner för att stärka 

EU:s enighet.  

 

Helsingfors 5.10.2022 

Utrikesminister Pekka Haavisto 


